

خبرخوان

همراهی همه‌جانبه بانک ملت با زائران راهپیمایی اربعین حسینی

بانک ملت در راستای تسهیل امور زائران راهپیمایی اربعین حسینی، همراهی همه‌جانبه و ارائه انواع خدمات بانکی و غیربانکی به آنان را در دستورکار قرار داد.

به گزارش روابطعمومی بانک ملت، این بانک با تسلیت ایام سوگواری اباعبدالله الحسین و با هدف ارائه خدمات هرچه مطلوب‌تر به زائران بارگاه امام سوم شیعیان، حضرت امام‌حسین(ع)، از روز ۱۸ مهرماه سال جاری نسبت به همراهی همه‌جانبه با زائران و رفع نیازهای بانکی و غیربانکی آنان اقدام کرده است.

براساس این گزارش، افزایش سقف برداشت وجه روزانه پایانه‌های خودپرداز از مبلغ دومیلیون ریال به پنج‌میلیون ریال از روز ۱۸ مهرماه تا روز ۲۰آبان‌ماه جاری، استقرار چهار دستگاه خودپرداز سیار هریک مجهز به دو دستگاه خودپرداز در نقاط مرزی مهران، خسروی، چذابه و شلمچه و ایجاد شعب کشیک در استان‌های خوزستان، کرمانشاه و ایلام مجهز به دستگاه خودپرداز، دستگاه صدور آتی کارت و صدور رمز کارت در روزهای مذکور، ازجمله اقدامات بانک ملت در ایام اربعین حسینی است.

بر این اساس، شعب شوش دانیال، میدان منتظری دزفول، اندیمشک، مرکزی خرمشهر و مرکزی آبادان در استان خوزستان، با ججه بازارچه پرویزخان و شعبه قصرشیرین در استان کرمانشاه و شعبه مهران در استان ایلام، آماده خدمات‌دهی به زائران راهپیمایی اربعین هستند. در عین حال و طبق روال سال‌های قبل، موبک بانک ملت برای خدمات‌رسانی به زائران و عزاداران حسینی در روزهای مذکور، در نقاط مرزی مستقر می‌شود و آماده پذیرایی از زائران خواهد بود. همچنین تیم‌های پشتیبانی سخت‌افزاری و نرم‌افزارهای پایانه‌های خودپرداز در روزهای راهپیمایی اربعین اباعبدالله الحسین(ع)، کشیک کاری خواهند داشت. این گزارش حاکی است بانک ملت تمهیدات لازم را برای تأمین اسکناس و پول‌رسانی به پایانه‌های خودپرداز سیار و غیرسیار در ایام یادشده، اتخاذ کرده است.

حمایت گسترده بانک شهر از ایده‌های برتر و تعامل با دانشگاه‌های سراسر کشور

مدیر امور سازمان و برنامه‌ریزی بانک شهر، حمایت از ایده‌های برتر و تعامل با دانشگاه‌های سراسر کشور را از اهداف مهم این بانک در سال جاری عنوان کرد. به گزارش مرکز ارتباطات و روابطعمومی بانک شهر، سیدمرتضی صالحی با بیان این مطلب و با اشاره به فعالیت کمیته تحقیقات بانکی دانشگاهی در این بانک افزود: «طی سال‌های اخیر با دانشگاه‌های معتبر کشور ازجمله دانشگاه صنعتی شریف، صنعتی امیرکبیر، تربیت‌مدرس، دانشگاه خوارزمی و سایر دانشگاه‌ها تعاملات گسترده‌ای در راستای توجه به توانمندی‌های جامعه دانشگاهی صورت گرفته است.»

وی با اشاره به اعتقاد تفاهم از سوی بانک شهر با دانشگاه‌های مطرح کشور از سال ۹۳ اظهار کرد: «نیازسنجی در این بانک به‌صورت پیوسته در دستورکار است و به‌دنبال آن هستیم که چه مشکلی با دستورالعمل و ضابطه حل نمی‌شود، در چنین موقعیتی آن را به پروژه تبدیل کرده و در اختیار دانشگاه‌ها قرار می‌دهیم و به این منظور، شورایی تشکیل شده که پروژه‌ها در آن مطرح و با تصویب آن، دانشگاه‌ها مشغول به کار شوند.» وی تصریح کرد: «سال گذشته در کمیته تحقیقات بانکی دانشگاهی بانک شهر مطرح شد که با همکاری دانشگاه صنعتی شریف هم‌زمان با تغییرات فناورانه در صنعت بانکداری، دهمین رویداد استارت‌آپ تریگر با موضوع «کاربرد فناوری‌های نوین در محصولات و خدمات مالی و بانکی» برگزار شود. بانک در ادامه گفت: «قطعا از تجارب همکاران فعال در شبکه بانکی در این رویداد استقبال می‌شود و به‌نوعی از مشارکت آنها در سرمایه‌گذاری نیز استفاده خواهد شد؛ چراکه هدف آن نیست که فقط نام بانک شهر مطرح باشد. کار گروهی با سایر بانک‌ها و اشتراک‌گذاری تجارب، منجر به نتیجه سریع‌تر خواهد شد.»

مدیر امور سازمان و برنامه‌ریزی بانک شهر تصریح کرد: «استارت‌آپ تریگر یک رویداد آموزشی، ترویجی و رقابتی است که طراح، برنامه‌ریزی و برگزاری آن برعهده ستاک (ستاد توسعه ایده‌های کارآفرینانه دانشگاه صنعتی شریف) است.» وی افزود: «بر این اساس، دهمین دوره از این رویداد از ۲۹ مهرماه تا چهارم آبان‌ماه سال ۹۷ با همکاری مرکز کارآفرینی، شتاب‌دهنده شریف و مرکز رشد فناوری‌های پیشرفته دانشگاه صنعتی شریف و بانک شهر در محل باشگاه کسب‌وکار دانش‌بنیان این دانشگاه برگزار خواهد شد و در مدت ۶ روز صاحبان ایده را با فضای استارت‌آپی آشنا می‌کند. در این رویداد، علاوه‌بر کارگاه‌های عمومی، کارگاه‌های تخصصی در حوزه زیرساخت‌ها و سرویس‌های API بانک توسط کارشناسان خبره بانکی و همچنین سرویس‌های حوزه خدمات شهری توسط سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری تهران ارائه خواهد شد.» بر این اساس، علاقه‌مندان و صاحبان ایده برای کسب اطلاعات بیشتر می‌توانند به سایت ستاک به نشانی setak.sharif.irمراجعه کنند یا با شماره‌های تماس ۰۲۱۶۶۴۶۵۹ و ۰۲۱۳۶۴۹۷۷ اداره برنامه‌ریزی و تحقیقات بانک شهر و شماره ۰۲۱۶۶۳۳۵ دبیرخانه رویدادهای دانشگاه صنعتی شریف جهت آگاهی از جزئیات این رویداد تماس بگیرند.



مسعود نیلی جزء بزرگ‌ترین اقتصاددانان مدافع بازار آزاد در ایران شناخته می‌شود. او در دولت‌های میرحسین موسوی، هاشمی‌رفسنجانی، محمدخامنی و حسن روحانی پست‌های مهم دولتی داشته‌است. نیلی در دولت روحانی، دبیر ستاد هماهنگی دولت در امور اقتصادی، دستیار روحانی در اقتصاد و رئیس موسسه نیاوران دارد.

فرهیختگان، **عباس شاکری**، **اقتصاددان** و **عضو هیات‌علمی دانشگاه علامه در مقاله‌ای مسعود نیلی دستیار ویژه رئیس جمهوری در امور اقتصادی را مورد نقد قرار داد و ضعف عملکرد اقتصادی دولت را ذکر کرده و مستنداتی گوشزن کرد، اما دیری نپایید که مسعود نیلی نیز یادداشت مفصلی را منتشر و هدف خود را نگارش این یادداشت را منحصر پاسخگویی به نامه عباس شاکری عنوان کرد. یادداشت مسعود نیلی مورد انتقاد فرهاد مومنی قرار گرفت، وی در یک سخنرانی مفصل بخش‌های مختلف یادداشت مسعود نیلی را تحلیل و نقد کرد. بخشی از انتقادهای فرهاد مومنی را در ادامه می‌خوانید:**

۱۱۱

آنچه به‌عنوان یک نکته کلیدی در متن یادداشت آقای نیلی به چشم می‌خورد، این است که با وجود اینکه پاسخ‌های ایشان درمورد انتقادهای وارده‌ی پرخاشگانه‌ی‌بود، اما در عین حال با دقت در جزئیات این یادداشت می‌توان دریافت که دکتر نیلی، در عمل تمام‌مفاد مقاله دکتر شاکری را تایید کرده‌اند. مضاف‌بر اینکه در برخی بندهای این یادداشت که در پاسخ به انتقاد دکتر شاکری مبنی بر توضیح کانون‌های اصلی جهش‌های بزرگ در نقدینی‌بود، حتی یک مورد از دلایل مطرح شده از سوی دکتر نیلی نتنها رد نشده بلکه با سکوت کامل و عدم توضیح دقیق، به‌نوعی بر حقیقت موضوعات صحه گذاشته شد. البته نباید از این نکته غافل شد که دکتر نیلی حدود ۱۵۰ مورد متفرقه از عوامل تاثیرگذار دیگری را که به‌عنوان کانون‌های رشدنقدینی مطرح می‌شود، عنوان کرده‌اند. همچنین دستیار ویژه اقتصاد رئیس جمهوری در بخش‌هایی از این یادداشت شرح‌مبسوطی درمورد درک خود از مفهوم بازار و برنامه‌تعدیل ساختاری ارائه‌داده است که برای مثال در ادبیات اقتصاد کلان ماجرای نوسانات نرخ ارز را چگونه باید تحت کنترل قرار داد؟ یا نکته جالب توجه اینکه در متن این توضیحات، دکتر نیلی موکداً دکتر شاکری را به‌ارائه مستندات متقن و محکم دعوت کرده است و نسبت‌های متنوعی را نیز به طیف همفکران آقای شاکری داده و در قسمت پایانی این یادداشت نیز شرح کاملی از صلاحیت‌ها و کیفیت فعالیت‌ها و اقدامات خود ذکر کرده است، علاوه بر اینکه در بخشی دیگر، اقتصاددانان مخالف خود را نصیحت کرده است.

۱۲۴ نسبت خلاف واقع

اما آنچه می‌توان در پاسخ به یادداشت دکتر نیلی به ایشان هدیه کرد، ذکر موارد مهمی است که گویا از نگاه دستیار اقتصادی رئیس جمهوری دور مانده است. دکتر نیلی در یادداشت خود بیان کرده است: «قلمروی مباحث علم اقتصاد منحصر به اقتصاد خرد و کلان است. علاوه بر این قواعد علم اقتصاد، قواعد جهان شمول است.» در ادامه نیز تئولوچا موضوعی را عنوان کرده است که گویی بین‌روش‌شناسی علوم انسانی و علوم اجتماعی مانند علم اقتصاد و روش‌شناسی علوم دقیق، هیچ تفاوتی وجود ندارد. به‌طور کلی در یادداشت نگاشته‌شده توسط دکتر نیلی، حدود ۱۲۴ بار با رویکردهای متفاوتی ازجمله با طعنه، تحقیر، سرزنش و... نسبت‌های خلاف واقع درباره طیف متنوعی از مسائل اقتصادی به‌دکتر شاکری و همفکران ایشان نسبت داده، اما جذاب‌ترین نسبت‌های داده‌شده، ادعایی است که ایشان درمورد دیدگاه‌های دکتر شاکری و همکاران‌شان بیان و عنوان کرده‌اند: «دیدگاه‌های دکتر شاکری به‌طر خارق‌العاده‌ای مقبول طبع اصحاب قدرت سیاسی در ایران است.»

معتمد که طرح این موضوع یکی از شگفت‌انگیزترین موارد نسبت داده شده به دکتر شاکری و همکاران‌شان است؛ چراکه با وجود اینکه گفته می‌شود دکتر شاکری و همکاران‌شان مقبول اصحاب قدرت سیاسی هستند، اما جالب است که همه مقامات سیاسی با داشتن تفاوت در دیدگاه‌ها و جهت‌گیری‌های فرهنگی، سیاسی و اجتماعی هرگز به‌سرآغ دکتر شاکری و همفکران‌شان نیامده‌اند تا آنها را به‌عنوان همکار خود انتخاب کنند؛ برای مثال ما معتمد بودیم که در ماجرای دستکاری قیمت حامل‌های انرژی، باید قبل از دستکاری قیمت‌ها، اقداماتی مبتنی بر برنامه‌ری تغییرات ساختاری و نهادهای انجام‌شود تغییر

اقتصاد

فرهاد مومنی اقتصاددان نهادگرا پاسخ نامه مسعود نیلی مشاور اقتصادی روحانی را داد

حمله به مهندسان لیبرال‌یسم دولتی



عباس شاکری از اقتصاددانان نهادگرای ایران محسوب می‌شود. از او به‌عنوان پروفیسور شاکری یاد می‌شود. عضو هیات‌علمی دانشگاه علامه است تا همین چند مساه پیش رئیس دانشکده اقتصاد علامه‌بود. حوزه تخصصی‌اش پول و بانک است. او در انتخابات ریاست‌جمهوری ۹۲ و ۹۶ از حسن روحانی حمایت کرد.



فرهاد مومنی از اقتصاددانان نهادگرا محسوب می‌شود. عضو هیات‌علمی دانشگاه علامه است. در انتخابات ریاست‌جمهوری ۸۸ مشاور میرحسین موسوی بود. شایع شده بود اگر موسوی رئیس‌جمهور شود، فرهاد مومنی به‌عنوان وزیر اقتصاد یا رئیس سازمان مدیریت انتخاب خواهد شد. او البته در سال‌های ۹۲ و ۹۶ از حسن روحانی حمایت کرد.

هر از گاهی دکتر نیلی و همکاران‌شان به کتاب «اقتصاد ایران» نوشته «دکتر مسعود نیلی» مراجعه کنند. معتمد مهم‌ترین مقاله این کتاب، مقاله دکتر نیلی در فصل هفتم است که به تحلیل عملکرد سیاست‌های تعدیل اقتصادی ایران پرداخته است. در این فصل از کتاب با وجود اینکه درمورد ماجرای تحول نرخ ارز از هفت تومان به ۱۰۰ تومان گزارش داده شده است، اما مطلقاً اشاره‌ای به اینکه این امر نادرست بوده و دکتر نیلی با آن مخالف بوده‌اند، نشده است. ایشان در سال ۹۰ و در دوره ریاست‌جمهوری محمود احمدی‌نژاد که افزایش قیمت حامل‌های انرژی مطرح‌شد، در یک همایش بین‌المللی نظقی ایراد و خطاب به دولت احمدی‌نژاد عنوان کرد: «افزایش قیمت حامل‌های انرژی به‌تنهایی نمی‌تواند شما را به اهدافی که دارید، برساند بلکه شرط موفقیت در این اقدام این است که به‌طور هم‌زمان شوک نرخ ارز را هم در دستورکار قرار دهید.» در مقاله شرح در بخشی از مقاله خود بیان می‌کند وقتی به مسائل سطح توسعه توجه نمی‌شود ناگهان تورش‌های هزار و ۹۰۰ درصدی در پیش‌بینی‌ها اتفاق می‌افتد. در یادداشت دکتر نیلی می‌توان فهمید ایشان از صحبت‌های دکتر شاکری عصبانی هستند در صورتی که من می‌گویم اگر ایشان به‌جای عصبانیت از بیان حقیقت در این قاعده‌گذاری‌ها، توصیه‌ها و تجویزهایی که برای اقتصاد کلان ایران ارائه می‌دهند مناسبات رانتی را در نظرمی‌گرفتند فساد گسترده را نادیده‌نمی‌گرفتند، یا وقتی که نیاز بری‌های داند را در حال افزایش را در نظر نمی‌گیرند، طبعی است که بسیاری از پیش‌بینی‌هایشان با واقعیت انطباق پیدا نمی‌کند.»

خطر مارپیچ تورمی

اما اگر بخوانیم بدانیم در مقاله دکتر شاکری چ‌نکاتی درج شده است، باید به تحلیل بخش‌هایی از آن بپردازیم. پیش از هر چیز ذکر این نکته ضروری است که بعد از تال‌تلم‌جاد چندماهه در بازار از ایران که نیروی محرکه یک اضطراب و آشفتگی عمومی و احساس بی‌پناهی و بی‌اطمینانی در فضای اقتصادی ایران بود، مطلبی از دکتر مسعود نیلی انعکاس عمومی پیدا کرد که ایشان در این مقاله موضوع نقدینی را به‌نوعی یک تهدید بسیار جدی و مهم مطرح کرده و هشدار داده بودند: «اگر به اعتبار این جهش‌های چندبرابری قیمت‌ها به‌خصوص در زمینه مایحتاج گروه‌های متوسط و محروم، حقوق بگیران ثابت تحریک شوند و بخواهند متناسب با قدرت خرید از دست‌رفته‌خودشان در معرض مطالبه ترمیم دستمزدها قرار بگیرند، کشور در معرض خطر مارپیچ تورمی قرار می‌گیرد. «در داشت دکتر شاکری از این سخن این‌بود که گویی همه رانته‌ها و اضافه‌ثروت‌هایی که این آشفتگی را براری یک گروه جمعیتی خاص فراهم کرده، مباح تلقی شده و اکنون تنها کسانی که هیچ‌پناهی جز دست‌مزدها برای اداره معیشت‌شان ندارند در معرض این نصیحت قرار می‌گیرند. بر این اساس بود که دکتر شاکری مقاله‌ای نوشت در آن تاکید کرد: «مساله رشد غیرمتعارف نقدینی در ایران یک موضوع جدی و مهم است که

» پاسخ مسعود نیلی به اقتصاددانان نهادگرا: آقایان شما در حال بیان آرزوهای سیاستمداران هستید

مسعود نیلی، دستیار ویژه رئیس‌جمهوری در امور اقتصادی در یادداشتی در پاسخ به اقتصاددانان نهادگرا نوشت: «به‌عنوان یک فرد آشنا و یاتجر به در عرصه سیاست‌گذاری عرض می‌کنم که سیاستمداران ما از صمیم قلب، شیفته نظرات سلبی شما اقتصاددانان نهادگرا هستند. شما آرزوهای آنها را بیان می‌کنید. شما دانیی را ترسیم می‌کنید که هر سیاست‌داری به‌دنبال آن می‌شود. شما می‌گویید کسب‌ری به‌دام اقتصاد نهادگرا وجود دارد که می‌توان با آن بدون انجام اصلاحات قیمتی در بازارهای مختلف، فساد را کنترل کرد. می‌توان با آن بدون انجام اصلاح قیمت انرژی، مصرف انرژی را کنترل کرد. شما می‌گویید می‌توان دنیایی داشت که در آن آب مجانی عرضه شود، اما بحران آب نداشته باشیم. می‌گویید باید مشکل ساختاری آب را حل کرد! اکسیر دیگری هست که می‌گویید می‌توان با پایین نگه داشتن نرخ ارز، واردات را کنترل کرد بدون آنکه مشکلاتی از قبیل قاچاق، فساد و رانت وجود داشته باشد. شما همه تناقضات را در یک دنیای خیالی که سیاستمداران در آرزوی آن هستند، حل کرده‌اید!

سیاستمداران ما شیفته این واژه زیبای شما در زمینه تقدس ارزش پول ملی هستند، چون شما واردات ارز را با بسته‌بندی زیبای ارزش پول ملی می‌فروшید و در عین حال امثال بنده را طرفدار واردات معرفی می‌کنید. اینها کم‌هنری نیست، شما می‌گویید می‌توان رشد بالای نقدینی داشت، اما تورم نداشت. اصلاحه کسی گفته که بین نقدینی و تورم ارتباط هست! و بعد مثال تسهیل پولی آمریکا را می‌زنید. یا جالب‌تر آنکه مثال کشورهایی را می‌زنید که نسبت نقدینی به تولید ناخالص داخلی آنها بالا تر از ماست، اما تورم ندارند یعنی به‌فارق بین رشد نقدینی و سطح نقدینی توجه نمی‌کنید. عبور از این شرایط، راه‌حل می‌خواهد نه شعار و نفرت‌تراش کنی. تاریخ به‌شما ثابت وارد آوردن اتهام به افرادی که دلسوزانه تلاش کرده‌و می‌کنند که به‌گونه‌ای بتوان از معبرهای سختی که سیاست‌برای آینده کشور رقم زده است عبور کرد، جایزه نخواهد داد. به‌گونه‌ای می‌نوسید و سخن می‌رانید که اوج موفقیت خود را بسپح افکار عمومی علیه یک نفر به‌عنوان مقصر تعریف کرد‌اید. شما چهره‌های دانشگاهی هستید. شما چهره‌های با ادعای تدین و خداپاوری هستید. شما چهره‌هایی با ادعای آزادمنشی و اصلاح طلبی هستید. این شیوه کار شما با کدام یک از این صفات سازگار است؟ چرا بر چمدار خشونت جدید شایده؟ چرا از قلم‌تان نفرت می‌یارد؟»



هیچ کارشناس اقتصاد خوانده‌ای نمی‌تواند آن را رد کند؛ اما اینکه عامل اصلی جهش‌های بی‌سابقه نقدینی در ایران طی سده‌ده اخیر چه بوده، یک مساله بسیار حیاتی است.» دکتر شاکری در توضیح عامل‌های اصلی و تعیین‌کننده رشد نقدینی، پنج موضوع مهم را بیان کرده‌اند. مساله اول این بود که هیچ عاملی به اندازه وارد شدن شوک‌های بزرگ و کوچک به ارز در جهت رشد نقدینی در دوره بعد از جنگ در ایران نقش نداشته است. محور دیگر این بود که در کنار همه عوامل سنتی شکل دهنده به تحولات نقدینی در ایران، آنچه به تازگی عارض شده و پیش از این وجود نداشته، مساله راه افتادن بانک‌های خصوصی در کشور بوده است. البته دکتر شاکری بدون اینکه هیچ‌یک از عوامل سنتی تاثیرگذار بر رشد نقدینی و اهمیت رشد نقدینی غیرمتعارف را نفی یا انکار کند، دو عامل مذکور را در شکل‌گیری نقدینی افسارگسیخته در سده گذشته بسیار تعیین‌کننده عنوان کرده است. سپس در ادامه، سه نکته دیگر درمورد شیوه اجرای شوک درمانی برای نرخ ارز، سایر قیمت‌ها و دلایل کارشناسی کسانی را که قائل به ضرورت افزایش نرخ ارز بودند هم مطرح کردند.

۹ ترویج بی‌محابای دستکاری نرخ ارز

دکتر شاکری در این مقاله بیان کرده است: «کسانی که با افزایش مستمر و گامیگانه نرخ ارز موافق بوده‌اند، همواره مزیت خود را نسبت به دیدگاه رقیب این می‌دانند که مثلاً ریاضیات را خوب می‌دانند یا مدل سازی را به خوبی از بر هستند یا حرف‌ها و برنامه‌های مشخص دارند و قائل به قواعد جهان شمول در علم اقتصاد هستند؛ اما باید دید این ادعاها در مقام عمل چگونه ظاهر می‌شود.» دکتر شاکری در توضیح این موارد به دوره زمانی پنج‌ساله اول بعد از جنگ تحمیلی استناد کرده که این طیف از اقتصاددان‌ها کلیددار کامل مدیریت اقتصادی کشور بودند و این باور به معجزه‌آسا بودن دستکاری نرخ ارز را نیز بی‌محابا ترویج می‌کردند. علاوه بر این در مدل سازی برنامه اول توسعه بعد از انقلاب، از همه ابزارهایی که معتقد بودند روی آن تسلط دارند، استفاده کرده‌بودند. دکتر شاکری در این مقاله نشان داده است فاصله بین آن چیزی که اقتصاددانان در برخی برنامه‌های سال‌های اول پس از جنگ تحمیلی، به‌عنوان نرخ رشد نقدینی به اعتبار دستکاری نرخ ارز پیش‌بینی کرده بودند با آنچه عملاً اتفاق افتاده به اندازه بسیار غیرمتعارفی زیاد است و از این زاویه همه صلاحیت‌ها و ادعاها را به چالش می‌کشد. در ادامه مقاله دکتر شاکری نیز از موضوع در جزئیات سال به‌سال بیان شده و ایشان با ذکر نمونه‌ای بیان کرده است: «در یکی از سال‌های مورد بحث، فاصله بین آنچه این مدل تهیه شده بود و آنچه که اتفاق افتاده بود به اندازه فاصله نسبت ۲۰ به یک بود. به عبارت دیگر تورش بین واقعیت آنچه پیش‌بینی شده بود رقمی حدود هزار و ۹۰۰ درصد تورش بود. حتی در برنامه دوم نیز همین مدل پیاده‌سازی شد با این توجیه که تجربه برنامه اول باعث می‌شود در برنامه دوم تدابیر احتیاطی اندیشیده‌شود و فاصله میان پیش‌بینی واقعیت، ارقام نجومی و نکان دهنده نباشد. این وجود نتیجه برنامه دوم نیز نشان داد که میان ارقام پیش‌بینی شده در برنامه دوم با آنچه در عمل اتفاق افتاد، همچنان تورش‌های چند صد درصدی وجود دارد.»

۹ رشد ۱۲ برابر حجم نقدینی

دکتر شاکری در ادامه به نکته‌ای درمورد ادعا‌های این گروه اشاره کرده است. طیف اقتصاددانان همفکر دکتر نیلی معتقدند در صورت مطالعه متون کلاسیک اقتصاد کلان، «آدمیه و وام‌گیری خارجی در شرایط دستکاری نرخ دربی نرخ از یک امر واضح و مبرهن است. دکتر شاکری در نقد این سخن می‌گوید: «دکتر نیلی و همفکران‌شان در بیان این نظریه، به این نکته توجه کرده‌اند که نرخ ارز در زمان اقدام به وام‌گیری خارجی به یقین با نرخ ارز در زمان سررسید اقساط وام‌های خارجی متفاوت خواهد بود. برای مثال این طیف از اقتصاددان‌ها به اعتبار میزان چهارمیلیارد دلار بدهی سررسید شده در سال ۱۳۷۲، ناگزیر شدند ۶۷ میلیارد تومان به پایه پولی اضافه کنند که با در نظر گرفتن ضرب پانزده پولی در آن ایام، نشان می‌دهد تنها در اثر این ندانم کاری، حدود ۱۷۹۴ میلیارد تومان در سال ۷۲ به حجم نقدینی کشور افزوده شد.»

دکتر شاکری در ادامه برای آنکه مخاطبان تصویری از میزان بزرگی این رقم داشته باشند، می‌گوید: «به این نکته توجه داشته باشید که مدیریت اقتصادی کشور در زمان جنگ تحمیلی به گونه‌ای بوده که با وجود گذر از هشت سال اقتصاد جنگی، کل نقدینی کشور در سال ۱۳۶۸ چیزی حدود ۱۵۶۸ میلیارد تومان بوده. به عبارت دیگر، سهل‌انگاری ناشی از نادیده گرفتن نرخ ارز در زمان وام‌گیری و زمان بازپرداخت اقساط، میزان نقدینی که برای کشور به‌همراه داشت، از میزان نقدینی کل کشور در پایان هشت‌سال جنگ تحمیلی بیشتر بود و در اثر دل‌سنجی افراطی جهش‌های بزرگ و کوچک، اندازه نقدینی طی ۱۰ ساله برنامه اول و دوم بعد از جنگ در ایران ۱۲ برابر شد.» دکتر شاکری در ادامه بر نقش بانک‌های خصوصی در رشد حجم نقدینی کشور تمرکز کرده و با اشاره به اینکه طیف اقتصاددان‌هایی که به آنها تئوکراسیک‌های وطنی می‌گویند، ادعای می‌کنند که برنامه سوم توسعه بعد از انقلاب با کیفیت‌ترین برنامه بعد از انقلاب بوده است. دکتر شاکری با ذکر جزئیات این ادعا و بیان انواع استدلال‌هایی که در نقد این ادعا وجود دارد، می‌نویسد: «برنامه سوم توسعه سرآغازی بود برای شکل‌گیری بانک‌های خصوصی؛ اما آسیب‌هایی که نظام ملی و اقتصادی ایران تنها از این ناحیه (از دوره زمانی ۱۳۷۸ تا کنون) متحمل شده به اندازه‌ای است که هر خیر احتمالی دیگری نیز که در برنامه سوم وجود داشته، قابل مقایسه با هیچ تمهید دیگری نبوده است. از سال ۷۸ که به تدریج بانک‌های خصوصی نقش فعال‌تری را در اقتصاد کشور به‌عهده گرفتند و جایگاه مستحکم‌تری در اقتصاد ایران پیدا کردند، اقتصاد ایران با بی‌سابقه‌ترین سطوح تجربه شد شد بخشی به رشد نقدینی همراه با تخریب کیفیت نقدینی روبه‌رو شد.»